РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КАЗАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06 .2023                                               №98                                     ст. Казанская

О внесении изменений в постановление
от 27.12.2022 №223 «Об утверждении
 бюджетного прогноза Казанского сельского
 поселения на период 2023-2028 годов»

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Казанского сельского поселения от 5.09.2007 № 141 «О бюджетном процессе в Казанском сельском поселении» и постановлением Администрации Казанского сельского поселения 14.01.2016 № 4 «Об утверждении правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Казанского сельского поселения на долгосрочный период», в целях обеспечения долгосрочного бюджетного планирования в Казанском сельском поселении п о с т а н о в л я ю:

1.Изложить   бюджетный прогноз Казанского сельского поселения на период 2023-2028 в редакции согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Быкадорову О.С.

Глава Администрации сельского поселения	Л.А. Самолаева

Постановление вносит
сектор экономики и финансов

Приложение
к постановлению
Администрации
Казанского сельского поселения
от 26.06.2023 № 98

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Казанского сельского поселения на период 2023-2028 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Статьей 151 «Долгосрочное бюджетное планирование» решения Собрания депутатов Казанского сельского поселения от 05.09.2007 № 141 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Казанском сельском поселении определен порядок формирования бюджетного прогноза Казанского сельского поселения на долгосрочный период.
Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Казанского сельского поселения на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Казанского сельского поселения от 14.01.2016 № 4 «Об утверждении правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Казанского сельского поселения на долгосрочный период».
Бюджетный прогноз Казанского сельского поселения на период 2017-2022 годов утвержден постановлением Администрации Казанского сельского поселения от 29.12.2016 № 486.
В соответствии с пунктом 3 статьи 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетный прогноз Казанского сельского поселения на период 2023-2028 годов разработан на основе прогноза социально-экономического развития Казанского сельского поселения, утвержденного распоряжением Администрации Казанского сельского поселения от 25.08.2022 № 31.
Бюджетный прогноз Казанского сельского поселения на период 2023-2028 годов содержит информацию об основных параметрах варианта прогноза социально-экономического развития Казанского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Казанского сельского поселения, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде. Параметры финансового обеспечения муниципальных программ Казанского сельского поселения на период их действия соответствуют параметрам муниципальных программ Казанского сельского поселения, утвержденным решением Собрания депутатов Казанского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
На период 2023-2036 годов показатели бюджета поселения по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов от главных администраторов доходов бюджета и Казанского сельского поселения, а также прогноза безвозмездных поступлений.
Показатели бюджета Казанского сельского поселения по расходам рассчитаны с учетом прогноза доходов.
Дефицит (профицит), источники финансирования запланированы с учетом отсутствия обязательств у бюджета Казанского сельского поселения по бюджетным, инфраструктурным и коммерческим кредитам, а также с учетом отсутствия дефицита в плановом периоде действующих решений о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период бюджета Казанского сельского поселения. Бюджетным прогнозом предусмотрено отсутствие муниципального долга у бюджета Казанского сельского поселения.
На период 2023-2028 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.

1.
2. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,
определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№
п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования*

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Индекс потребительских цен
	процентов к предыдущему году
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2.
	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	млн. рублей
	660,9
	705,1
	759,0
	789,4
	820,9
	853,7

	в сопоставимых ценах

	процентов к предыдущему году
	104,9
	106,7
	107,6
	104,4
	104,0
	104,0

	3.
	Прибыль прибыльных предприятий

	в действующих ценах
	тыс. рублей
	15454,3
	17217,0
	18812,0
	20636,8
	22700,5
	25174,9

	Темп роста в действующих ценах
	% к предыдущему году
	111,1
	111,4
	109,7
	109,7
	110,0
	110,9

2. Прогноз основных характеристик бюджета Казанского сельского поселения
(тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

[bookmark: Par308]
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Доходы, в том числе:
	58121,0
	15305,4
	15241,6
	13775,1
	14326,1
	14899,2

	налоговые и неналоговые доходы
	9070,9
	9449,1
	9929,6
	10325,1
	10738,1
	11167,7

	безвозмездные поступления
	49050,1
	5856,3
	5312,0
	3450,0
	3588,0
	3731,5

	Расходы
	59071,7
	15305,4
	15241,6
	13775,1
	14326,1
	14899,2

	Расходы (без учета условно утвержденных расходов)*
	-
	14930,4
	14445,4
	12742,0
	12893,5
	13036,8

	Дефицит/
профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

* В расходах бюджета Казанского сельского выделены расходы за исключением условно утвержденных расходов на плановый период 2024 – 2036 годов, на 2024 год условно утвержденные расходы составляют 2,5 процента от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального и областного бюджетов, на 2025 год – 5,0 процента от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального и областного бюджетов, далее – по годам с увеличением на 2,5 процента ежегодно.
2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Казанского сельского поселения
[bookmark: Par412](тыс. рублей)
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных
программ Казанского сельского поселения <1>

	Наименование муниципальной программы
Казанского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.«Социальная поддержка граждан»
	183,1
	193,1
	193,1
	-
	-
	-

	2.«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Казанского сельского поселения»
	2906,4
	2596,8
	2318,4
	-
	-
	-

	3.«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	-
	4,0
	4,0
	-
	-
	-

	4.«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	4342,4
	205,0
	205,0
	-
	-
	-

	5.«Развитие культуры и туризма»
	1943,3
	100,0
	100,0
	-
	-
	-

	6.«Развитие транспортной системы»
	8331,4
	-
	-
	-
	-
	-

	7.«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	3092,1
	3104,2
	2893,8
	-
	-
	-

	8.«Муниципальная политика»
	443,0
	423,0
	463,0
	-
	-
	-

	9.«Управление муниципальными финансами»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	[bookmark: bookmark2]10.«Формирование современной городской среды в муниципальном
образовании – Казанское сельское поселение Верхнедонского района Ростовской области  на 2019-2030годы»
	49460,9
	-
	-
	-
	-
	-

	11.«Использование  и  охрана  земель  на территории Казанского сельского поселения»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	50702,6
	6626,1
	6177,3
	-
	-
	-

<1> В составе бюджетного прогноза Казанского сельского поселения на период 2023-2028 годов расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Казанского сельского поселения заполняются после утверждения решения Собрания депутатов Казанского сельского поселения «О бюджете Казанского сельского поселения Боковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики
Казанского сельского поселения на период 2023-2028 годов

Бюджетный прогноз Казанского сельского поселения на период 2023-2028 годов разработан на основе прогноза социально-экономического развития Казанского сельского поселения, утвержденного постановлением Администрации Казанского сельского поселения от 25.08.2022 № 31.
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Казанского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. На весь период прогнозирования запланирован сбалансированный бюджет Казанского сельского поселения.
Бюджетная политика Казанского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Казанского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Основные подходы в части собственных
(налоговых и неналоговых) доходов
За период 2010 – 2021 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Казанского сельского поселения.
Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики сельского поселения. За истекший период в области налоговой политики решены следующие задачи:
принято решение «О земельном налоге»;
осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние геополитических факторов на социально-экономическое развитие Российской Федерации в целом.
Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Налогового кодекса Российской Федерации. Прогноз поступлений по налоговым и неналоговым на 2023 – 2025 годы соответствует расчетам к проекту бюджета Казанского сельского поселения на 2023-25г. С 2026 года расчет поступлений по налоговым и неналоговым доходам осуществлен с применением индекса инфляции на 4,0 процента ежегодно.

Основные подходы в части региональной финансовой помощи

Проводимая на региональном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления.
Прогноз безвозмездных поступлений на 2023 – 2024 годы соответствует значениям, утвержденным Решением Собрания депутатов Казанского сельского поселения от 27.12.2021 № 33 «О бюджете Казанского сельского поселения Верхнедонского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2025 год учтена на уровне 2024 года
Начиная с 2026 года, расчет безвозмездных поступлений осуществлен
с применением индекса инфляции для расчета дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности на 4,0 процента к объему дотации, утвержденной на 2024 год.
         С целью повышения уровня самообеспеченности Казанского сельского поселения будет продолжена реализация Плана мероприятий Администрации Казанского сельского поселения по росту доходного потенциала Казанского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета и сокращение муниципального долга Казанского сельского поселения.

Основные подходы в части расходов

Расходы на период 2023-2028 годов рассчитаны с учетом прогноза поступлений доходов и отсутствием дефицита.
На 2024 и 2025 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процента от общего объема расходов бюджета Казанского сельского поселения Верхнедонского района, за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из областного бюджета, с 2026 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде.
В соответствии с решением Собрания депутатов Казанского сельского поселения от 05.09.2022 №141 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Казанском сельском поселении» бюджет Казанского сельского поселения составляется на основе муниципальных программ Казанского сельского поселения.
Доля расходов бюджета Казанского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Казанского сельского поселения, ежегодно планируется более 60 процентов в общем объеме расходов бюджета Казанского сельского поселения.
Основной объем средств сконцентрирован на реализации муниципальных программ Казанского сельского поселения, предусматривающих инвестиции в человеческий капитал, включая расходы на развитие культуры, благоустройство территории, социальную поддержку отдельных категорий граждан.
Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, от 21.07.2020 № 474 являются региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с горизонтом планирования до 2028 года. В настоящее время на территории Казанского сельского поселения реализуется 1 проект: «Жилье и городская среда».
Финансовое обеспечение региональных проектов будет осуществляться в рамках реализации муниципальных программ Казанского сельского поселения. Бюджетные ассигнования на выполнение региональных проектов в рамках национальных проектов будут являться приоритетом бюджетных расходов.
Результативность реализации региональных проектов, направленных на достижение целей национальных проектов, планируется осуществлять с проведением регулярного мониторинга и контроля хода реализации мероприятий.

Основные подходы к долговой политике

Долговая политика является производной от бюджетной политики. Учитывая прогнозируемую сбалансированность бюджета района на 2023-2028 годы кредитные ресурсы к привлечению не планируются.

Заведующий сектором экономики и финансов                                      О.С. Быкадорова